

Município de Aguas de Chapecó - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.270.000,00	23.270.000,00	4.152.444,40	17,84	18.642.934,97	80,12	4.627.065,03
RECEITAS CORRENTES	18.274.500,00	18.274.500,00	3.962.479,58	21,68	17.573.663,19	96,16	700.836,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.079.950,00	1.079.950,00	328.285,58	30,40	1.328.194,88	122,99	-248.244,88
IMPOSTOS	832.100,00	832.100,00	303.975,91	36,53	1.082.965,64	130,15	-250.865,64
TAXAS	221.850,00	221.850,00	24.309,67	10,96	244.538,31	110,23	-22.688,31
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	690,93	2,66	25.309,07
CONTRIBUIÇÕES	130.000,00	130.000,00	36.263,27	27,89	150.208,88	115,55	-20.208,88
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	130.000,00	130.000,00	36.263,27	27,89	150.208,88	115,55	-20.208,88
RECEITA PATRIMONIAL	207.900,00	207.900,00	23.760,49	11,43	113.511,34	54,60	94.388,66
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	1.249,40	0,00	3.780,68	0,00	-3.780,68
VALORES MOBILIÁRIOS	207.900,00	207.900,00	22.511,09	10,83	109.730,66	52,78	98.169,34
RECEITA AGROPECUÁRIA	2.500,00	2.500,00	10.304,95	412,20	65.379,65	2.615,19	-62.879,65
RECEITA DE SERVIÇOS	684.350,00	684.350,00	30.023,03	4,39	227.358,83	33,22	456.991,17
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	69.000,00	69.000,00	25.873,71	37,50	178.512,73	258,71	-109.512,73
OUTROS SERVIÇOS	615.350,00	615.350,00	4.149,32	0,67	48.846,10	7,94	566.503,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.058.800,00	16.058.800,00	3.522.866,74	21,94	15.595.536,49	97,12	463.263,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.359.800,00	9.359.800,00	1.884.736,83	20,14	8.814.585,02	94,17	545.214,98
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.151.000,00	5.151.000,00	1.351.156,72	26,23	5.228.527,13	101,51	-77.527,13
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.548.000,00	1.548.000,00	286.973,19	18,54	1.552.424,34	100,29	-4.424,34
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	111.000,00	111.000,00	10.975,52	9,89	93.473,12	84,21	17.526,88
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	41.000,00	41.000,00	10.367,26	25,29	43.442,92	105,96	-2.442,92
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	40.000,00	40.000,00	608,26	1,52	50.030,20	125,08	-10.030,20
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.995.500,00	4.995.500,00	189.964,82	3,80	1.069.271,78	21,40	3.926.228,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	303.250,00	94,77	16.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	171.050,00	0,00	-171.050,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	132.200,00	41,31	187.800,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	1.243,72	0,00	6.800,68	0,00	-6.800,68
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.675.500,00	2.675.500,00	188.721,10	7,05	759.221,10	28,38	1.916.278,90
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.053.500,00	2.053.500,00	136.812,62	6,66	513.312,62	25,00	1.540.187,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	622.000,00	622.000,00	0,00	0,00	44.000,00	7,07	578.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	51.908,48	0,00	201.908,48	0,00	-201.908,48
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.270.000,00	23.270.000,00	4.152.444,40	17,84	18.642.934,97	80,12	4.627.065,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.270.000,00	23.270.000,00	4.152.444,40	17,84	18.642.934,97	80,12	4.627.065,03
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	23.270.000,00	23.270.000,00	4.152.444,40	17,84	18.642.934,97	80,12	4.627.065,03
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	664.187,08	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	986.642,18	—	—	664.187,08	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.270.000,00	25.265.142,18	2.110.538,08	17.869.442,46	7.395.699,72	3.321.335,59	17.484.844,41	7.780.297,77	17.223.942,38	384.598,05
DESPESAS CORRENTES	16.577.200,00	19.016.342,18	2.124.821,38	16.367.711,73	2.648.630,45	3.166.772,19	16.204.186,69	2.812.155,49	15.963.120,91	163.525,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.004.700,00	9.976.340,71	1.589.122,42	8.865.329,84	1.111.010,87	1.752.913,46	8.865.329,84	1.111.010,87	8.745.279,89	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.552.500,00	9.020.001,47	535.698,96	7.502.381,89	1.517.619,58	1.413.858,73	7.338.856,85	1.681.144,62	7.217.841,02	163.525,04
DESPESAS DE CAPITAL	6.672.800,00	6.228.800,00	-14.283,30	1.501.730,73	4.727.069,27	154.563,40	1.280.657,72	4.948.142,28	1.260.821,47	221.073,01
INVESTIMENTOS	6.457.800,00	5.988.800,00	-14.283,24	1.301.974,13	4.686.825,87	154.563,40	1.080.901,12	4.907.898,88	1.061.064,87	221.073,01
INVERSOES FINANCEIRAS	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	200.000,00	240.000,00	-0,06	199.756,60	40.243,40	0,00	199.756,60	40.243,40	199.756,60	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.270.000,00	25.265.142,18	2.110.538,08	17.869.442,46	7.395.699,72	3.321.335,59	17.484.844,41	7.780.297,77	17.223.942,38	384.598,05

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	23.270.000,00	25.265.142,18	2.110.538,08	17.869.442,46	7.395.699,72	3.321.335,59	17.484.844,41	7.780.297,77	17.223.942,38	384.598,05
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	773.492,51	—	—	1.158.090,56	—	1.418.992,59	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.270.000,00	25.265.142,18	2.110.538,08	18.642.934,97	—	3.321.335,59	18.642.934,97	—	18.642.934,97	384.598,05
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Aguas de Chapecó, 15/02/2019

GENORANTONIO MOTERLE

Contador CRC/017929/O-0

LEONIR ANTÔNIO HENTGES

Prefeito Municipal